1

情報通信審議会 情報通信技術分科会

小電力無線システム委員会（第 24回）

議事要旨（案）

1 日時

平成 20年 12月 5日（金） 14：30～14：55

2 場所

合同庁舎 7号館 共用会議室（1114号室）

3 出席者（敬称略）

主 査 ： 森川（東京大学）

構 成 員 ：

伊藤（マイクロソフト（株）代理：楠）、久間（三菱電機(株) 代理：辻道）、

坂下（リンテック（株））、高野（（株）富士通研究所）、千葉（シャープ(株)

代理:藤内）、土田（日本電信電話（株））、徳広（（株）NTT ドコモ 代理:

古川）、丹羽（（社）日本アマチュア無線連盟）、野尻（(株)デンソーウェー

ブ 代理:佐々木）、野本（日本放送協会 代理：大西）、波多野（日本テキ

サス・インスツルメンツ(株)）、萩原（パナソニックモバイルコミュニケー

ションズ(株) 代理：三浦）、平野（マイティカード(株)）、堀部（ＫＤＤ

Ｉ(株)）、正村（日本無線(株)）、山田（東京電力(株) 代理：小川）、弓削

（ソフトバンクテレコム（株））、若尾（(社)電波産業会）、渡辺（（株）東

芝）

事 務 局 ： 沼田、伊沢、菅野、中岡（総務省重要無線室）、林（総務省移動通信課）

4 配布資料

資料 2009-23-１ 小電力無線システム委員会（第 23回）議事要旨（案） 【事務局】

資料2009-23-２
小電力無線システム委員会報告案に対するご意見と本委員会の

考え方（案）
【事務局】

資料2009-23-３ 小電力無線システム委員会報告書案修正内容対比表（案） 【事務局】

資料2009-23-４ 小電力無線システム委員会報告書（案） 【事務局】

5 議事

  議事に先立ち、事務局から 11月に本委員会の構成員について、次のとおり変更があった旨の

報告があった。（敬称略）

  独立行政法人情報通信研究機構 小川 博世 → 門脇 直人

  日本電信電話株式会社  斉藤 利生 → 土田 敏弘

  ソニー株式会社   所 眞理雄 → 久保田 幸雄

資料 2009-25-1

2

（1）前回議事要旨の確認

森川主査から、資料 2009-24-１の前回議事要旨案について確認がなされた。特段の意見等

はなく、承認された。

(2) 意見募集の結果等について

森川主査から、当委員会報告書案について、前回委員会後、意見募集を行った旨の説明が

あり、事務局から資料 2009-24-2に基づき、提出された意見の内容及び意見に対する委員会

の考え方の案について説明があった。内容について、特段の意見等はなく承認され、本案を

委員会の考え方とし、結果を公表することとした。

(3) 委員会報告書案について

事務局から、本委員会報告書案の修正等について資料 2009-24-3及び 4に基づき説明があ

った。特段の意見等はなく、委員会報告として承認され、12 月 11 日に開催予定の情報通信

技術分科会において報告することとした。

(4) 気象観測用ラジオゾンデ高度化作業班の解散について

森川主査から、気象観測用ラジオゾンデ高度化作業班の解散について説明があった。特段

の意見等はなく、承認された。

(5) その他

事務局から、情報通信審議会の組織の一部見直しに伴い、人数が多い本委員会について、

人数調整が行われる可能性があるとの連絡があった。

事務局の沼田重要無線室長から、これまでご尽力頂いた本委員会及び作業班の構成員に対

して厚く御礼を申し上げる旨、挨拶があった。

以上